
Ш Ш  ZAJÍMAVOSTI
10 ŘÁDY A VYZNAMENÁNÍ

16 SLUNCE VE VINICÍCH

16 TICHÉ NEBE

20 KALEIDOSKOP
ZAJÍMAVOSTÍ

37 OLYMPIJSKÁ ČÍSLA

44 800 LET VEŘEJNÉHO
DLUHU

46 ZELÍ A SPOL.

58 MERCEDES-BENZ

60 KUKRI -  NEPÁLSKY NŮŽ

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
16 SŇATKY A PARTNERSTVÍ

36 IDEÁLNÍ ZBRAŇ PRO
TERORISTY

50 VIDŽAJ KAČÁLIJA

ЯЯШ  VĚDA A TECHNIKA
8 NEJVĚTŠÍ DALEKOHLED

SVĚTA

26 BEZPILOTNÍ LETADLA

42 ČISTÁ ENERGIE Z UHLÍ

ШШШ HISTORIE
28 KATEŘINA MEDICEJSKÁ 

Významné osobnosti

ARCHEOLOGIE 
14 SMRT PODLE ETRUSKÚ 

38 ZNOVUNALEZENÉ 
POKLADY

ZDRAVÍ
18 ELEKTRICKÉ ŠOKY 

37 JEZTE MÉNĚ, PROSPÍVÁ 
TO ZDRAVÍ

UNESCO
22 VE ŠPANĚLSKÉ CUENCE 

51 NOVÝ PŘÍRŮSTEK

mm p ř ír o d a

4 GEJZÍRY

32 NOSÁLOVÉ A MÝVALI 

36 KRAJTY V EVERGLADES

«SSI KULTURA
1 7  NOVÝ STÁNEK UMĚNÍ

m m  PSYCHOLOGIE
13 TAJEMNÁ INTUICE 

62 TEST PRO ŽENY

(4) GEJZÍRY
Právem se počítají к přírodním vzácnostem. Ohřívá je 
podobně jako horké prameny sama Země. Na celé 
planetě je jich známo asi sedm set. Z toho téměř tři 
stovky v americkém Yellowstonském parku. Název 
gejzír ale pochází z Islandu.

NEJVĚTŠÍ DALEKOHLED SVĚTA
Počátkem letošního roku bude uveden v Arizoně 
na vrcholu Mount Graham do provozu Velký 
binokulární teleskop LBT. Měl by být schopen spatřit 
i světlo odpovídající hořící svíci na vzdálenost dva 
a půl milionu kilometrů a překonat tak Hubbleův 
vesmírný teleskop.

(14)

Hili

SMRT PODLE ETRUSKO
Posedlost smrtí a životem v podsvětí-  
tak lze stručně popsat dojem, který vy
volávají fresky v hrobkách starověkých 
Etruskú. Černá oblaka nebo trojhlaví ha
di neměli jen budit hrůzu, ale připome
nout i naději posmrtného života. Od Ře
ků Etruskové přejali představu pekla 
jako místa, kde se to hemží démony 
a kde lidské bytosti bloudí bez vědomí 
či paměti, a předali tyto představy Ří
manům.

ŘADY
A VYZNAMENÁNÍ
Vojenské i civilní řády 
a čestná vyznamenání 
byly ve Francii tradičně 
záležitostí urozených.
S nástupem republiky se 
všechno změnilo. Některé se 
udílely za odvahu, jiné za 
velitelské schopnosti nebo 
za výjimečné zásluhy.
Kromě toho jsou i dokladem 
mistrné šperkařské práce.



VE ŠPANĚLSKÉ CUENCE
Ze čtyřiceti míst ve Španělsku zapsaných na Seznamu 
světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO patří 
většina kulturním památkám. V okolí Madridu vytvořilo 
jedenáct měst pod ochranou UNESCO sdružení 
a společně se prezentují světové veřejnosti. Jedním z nich 
je středověká Cuenca v kraji La Mancha, kterému zajistil 
nesmrtelnost Cervantesův Don Quijote.

KATERINA MEDICEJSKÁ
Na francouzském dvoře byla dlouho outside
rem. Neměla se vůbec stát královnou. Nakonec 
téměř třicet let zásadním způsobem ovlivňovala 
politiku Francie. Přála umění. Umožnila vznik 
proslavené francouzské kuchyně, zapsala se 
i do historie módy. V mysli většiny lidí je však 
spjata s jedním z nejkrutějších masakrů v histo
rii Francie i celé Evropy. Do dějin vešel pod ná
zvem bartolomějská noc.

(18)

ELEKTRICKÉ ŠOKY
Léčba pomocí elektrošoků je 
pro mnohé lidi symbolem dří
vějšího nelidského zacházení 
s pacienty psychiatrických kli
nik. V sedmdesátých letech se 
ale začala plně projevovat rizika 
psychofarmak, a tak se někteří 
psychiatři vrátili zpět к léčbě po
mocí elektrických impulzů. Při 
léčbě některých onemocnění je 
prý nejúčinnějším prostředkem.

NOSÁLOVÉ A MÝVALI
Řadu věcí mají společných. Patří 
к medvídkovitým, jsou amerického 
původu a v zajetí jsou velmi oblíbe
ní. Mývali získali jméno podle toho, 
že všechnu potravu důkladně má
chají a omývají ve vodě. Nosálové 
podle prodlouženého čenichu, který 
připomíná malý chobot.

(38) ZNOVUNALEZENÉ 
POKLADY

*  £á£:_V.i; Alexandrie, Herakleion,
^  : v , Kanopos. Tři města, která
,'v zcela nebo zčásti zmizela pod

vodou. Více než dvanáct 
 ̂ století neměl o jejich existenci 

nikdo tušení. Nyní je možné 
prohlédnout si v Paříži část 
pokladů vyzdvižených z jejich 
ruin na mořském dně.

ГУТЛГГ1
gfasOfaC

M E D IÁ L N Í
PARTNER


